Biserica s-a
văzut astfel nevoită să răspundă prompt cu o poziţie clară.
Episcopul Miron Elie Cristea de la Caransebeș i-a sfătuit pe
toţi credincioșii și preoţii, în pastorala trimisă în data de 16
(29) august 1916, să nu își părăsească virtuţile militare, să
își îndeplinească mai departe îndatoririle. Ca și argument
aducea suportul de care s-au bucurat românii, de-a lungul
timpului, din partea puterii de la Viena. Ierarhul spera ca
prin acest comportament nimeni să nu poată avea vreo
umbră de bănuială asupra românilor care ar fi dat mâna cu
dușmanul19.

Respectarea ordinelor de la
autorităţile austro-ungare sau ierarhi nu a însemnat faptul
că preoţii militari nu și-au îndeplinit îndatoririle faţă de
naţiunea română, chiar dacă erau afectaţi moral de situ-
aţia României, care în urma înfrângerilor a fost ocupată și
mai apoi nevoită să încheie la 5/18 martie 1918 pacea de
la Buftea. Ei au găsit mijloace prin care să comunice între
ei pentru a-și împărtăși suferinţele, opiniile și speranţele.
Eficacitatea canalelor de comunicare alese a fost dovedită,
la finele lui noiembrie 1918, când preoţii militari s-au aflat
printre cei care au coordonat organizarea comitetelor naţio-
nale românești, a acţiunilor acestora, a retragerii și repatrierii
soldaţilor și ofiţerilor români42.